Y a-t-il si grande différence, en dépit des erreurs d'interprétation que perpétuent les classifications extérieures et fondées sur des mots — entre le non-élu de Luther qui, une fois transporté dans le plan divin, reconnaît comme juste le jugement de Dieu (5), et le non-élu de Leibniz — ceci est impliqué plutôt que formulé par le Dialogue final de la *Théodicée* — qui substitue à son désir égoïste

(1) *Ibid.*, p. 685¹⁴.

(2) Rom. IX, 15.

(3) Rudolf Otto, *Das Heilige* (12^e Aufl., 1924), p. 115 s.

(4) *Théodicée. Discours préliminaire*, paragr. 50.

(5) FICKER, II, 223¹⁴⁻¹⁵ et surtout II, 217²⁵⁻³¹.

une adhésion à la beauté des perspectives universelles (1) ? Karl Holl a profondément montré que Luther ne songe en rien à un arbitraire divin et qu'il dépasse le point de vue de l'occamisme, où ses interprètes l'enferment d'ordinaire (2). Le Dieu caché de Luther est insondable à l'entendement humain, et c'est pour lutter contre ce qu'il juge frivolité et impiété (3) que Luther l'a, à certaines heures, si farouchement dressé en Dieu inscrutable. Mais cette inscrutabilité est pour lui vérité et logique divines. Et il faut sans cesse avoir présent en soi, à côté d'un Luther qui nous laisse dans l'effroi, celui qui nous reconforte, nous attendrit, construit et éprouve l'assurance du salut. « Ceux qui interprètent l'Évangile en y voyant autre chose qu'une bonne nouvelle », dit-il dans le *Commentaire de l'épître aux Romains*, « n'entendent pas l'Évangile, mais le changèrent en loi plutôt qu'en grâce et, de Christ, nous ont fait un Moïse » (4). C'est ce monde de contrastes vivants et de pathétiques antithèses dans lequel nous allons entrer. Monde qui est fait de pécheurs qui sont des justes, de justes qui sont des pécheurs « et qui toujours se sentent injustes » (5), d'un Dieu qui frappe mais qui guérit, qui mortifie mais vivifie (6) d'un Dieu de colère (7) et d'amour, d'un Dieu qui se cache et d'un Dieu qui se révèle, d'un mal inguérissable et d'un péché que je sais enfoui en une infinie miséricorde, — monde qui est fait de tortures que je redoute, et du

(1) Bien noter que dans le Dialogue final de la *Théodicée*, c'est le grand sacrificateur Théodore, et non Sextus, qui se trouve « ravi en extase », cf. GERHARDT, VI, 364.

(2) Cf. HOLL, p. 49 s.

(3) Ainsi doit-on interpréter ses jugements concernant Erasme ; cf. André MEYER, *Étude critique sur les relations d'Erasme et de Luther* (1909), p. 113 s.

(4) FICKER, II, 168¹⁷⁻²⁰ : « *Ideo qui aliter « evangelium » quam « bonum nuncium » interpretantur, non intelligunt evangelium, ut faciunt, qui ipsum in legem potius quam in gratiam mutaverunt et ex Christo nobis Mosen fecerunt.* »

(5) FICKER, II, 108¹⁶.

(6) FICKER, II, 33³².

(7) Cf. en particulier FICKER, II, 21.

salut dont je suis sûr —. Voilà les régions spirituelles que nous allons visiter, nous y aventurant par des analyses et des confrontations de textes ; et l'étude des commentaires de Luther à trois épîtres de saint Paul est l'un des plus solides moyens qui nous soient offerts d'atteindre, en un objet précis, une pensée qui est si vaste, et même si démesurée, que toute construction systématique risquerait de ne la jamais circonscrire.

JEAN BARUZI.